
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 40344 del
2 & SE' 2023

Oggetto: Prof. Francesco Frasca — presa d’atto del Decreto del Rettore dell’Università degli Studi di

Catania n. 2356 del 13/06/2023 di nomina a professore di ruolo di I l'ascia e autorizzazione alla

prosecuzione dell’attività assistenziale presso l’U.O.C. di Endocrinologia del PD. Garibaldi

“Nesima”.

Propostan. li 67 del 2 7 SEI. 2023

SETTORE PROPONENTE
U.O.C. AFFARI GENERALI

Il Responsabile del Procedimento Il Direttore della U.O.C. Affari Generali
Dott.ssa Gaia L.A. Garofalo Dott.ssa Ersilia Riggi

/ / /’

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OÈTA,in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell’Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. n. 01/2023) e prorogato con D.A, n. 28/2023, con

l’assistenza del Segretario, ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi



Il Direttore della U.O.C. Affari Generali

Visto il d.lgs. n. 502/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell ’articolo

1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.;

Visto il d.lgs. n. 517/1999 recante “Disciplina dei rapportifia Servizio sanitario Nazionale ed

Università, a norma dell ’art. 6 della legge 30 novembre 1998 n. 419”;

Vista la legge n. 240/2010 recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e

l’efficienza del sistema universitario”;

Visto il Protocollo di Intesa stipulato ex art. art. 1 del d.lgs. n. 517/1999 tra la Regione Siciliana

e l’Università degli Studi di Catania, approvato con DA. n. 206/2020, da ultimo modificato con

D.A. n. 391 del 28/04/2023;

Vista la deliberazione n. 517 del 17/06/2020 con la quale è stato stipulato l’accordo attuativo del

predetto Protocollo tra l’Università degli Studi di Catania e questa ARNAS;

Premesso che, con deliberazione n. 448 del 24/10/2012 il Prof. Francesco Frasca è stato inserito

nell’organico del personale medico universitario in convenzione presso l’U.O.C. di

Endocrinologia del PD. Garibaldi Nesima, con decorrenza dal 01/11/2012, in qualità di

Professore associato, con contestuale attribuzione delle funzioni assistenziali;

Preso atto che, con nota acquisita al prot. gen. n. 0010695 del 14/06/2023, l’Università degli

Studi di Catania ha trasmesso il Decreto del Rettore n. 2356 del 13/06/2023 di nomina del Prof.

Francesco Frasca, quale professore di ruolo di I fascia per il settore concorsuale 06/D2 —

endocrinologia, nefrologia e scienze dell’alimentazione e benessere (settore scientifico

disciplinare MED/ 13 — endocrinologia), con decorrenza dal 01/10/2023;

Vista la nota acquisita al prot. gen. n. 16516 del 25/09/2023 con la quale l’Università degli Studi di

Catania ha chiesto la prosecuzione dell’attività assistenziale del Prof. Francesco Frasca presso

questa ARNAS, in qualità di professore di ruolo di I fascia;

Considerato che, con nota prot. n. 5092/AA.GG. del 26/09/2023 è stato richiesto parere al Direttore

Sanitario in ordine alla prosecuzione dell’attività assistenziale;

Che, il Direttore Sanitario ha espresso parere favorevole in calce alla predetta nota;

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di dover prendere atto del decreto rettoriale n.

2356 del 13/06/2023 di nomina del Prof. Francesco Frasca quale professore di ruolo 1 fascia e, per

l’effetto, autorizzare la prosecuzione dell’attività assistenziale di quest’ultimo nella predetta qualità



a decorrere dal 01/10/2023 in accoglimento della richiesta del Rettore dell’Università degli Studi di

Catania;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla 1. n. 190/20] 2;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

Prendere atto del decreto del Rettore dell’Università degli Studi di Catania n. 2356 del 13/06/2023,

di nomina del Prof. Francesco Frasca quale professore universitario di ruolo di I fascia a far data dal

01/10/2023;

Autorizzare, per l’effetto, in accoglimento della richiesta del Rettore dell’Università di Catania, la

prosecuzione dell’attività assistenziale del Prof. Francesco Frasca, in qualità di professore di ruolo di

I fascia presso la U.O.C. di Endocrinologia del PO. Garibaldi Nesima, a decorrere dal 01/10/2023;

Trasmettere la presente deliberazione all’Università degli Studi di Catania, alle UU.OO.CC.

Gestione Risorse Umane, Economico Finanziario e Patrimoniale, ciascuno per gli adempimenti di

competenza, nonché al Prof. Frasca;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, al fine di procedere ai relativi

adempimenti.

Il Direttore della U.O.C. Affari Gen rali

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale

DELIBERA



di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore della U.O.C. Affari Generali e

pertanto dispone di:

Prendere atto del decreto del Rettore dell’Università degli Studi di Catania 11. 2356 del 13/06/2023,

di nomina del Prof. Francesco Frasca quale professore universitario di ruolo di I fascia a far data dal

01/10/2023.

Autorizzare, per l’effetto, in accoglimento della richiesta del Rettore dell’Università di Catania, la

prosecuzione dell’attività assistenziale del Prof. Francesco Frasca, in qualità di professore di ruolo di

I fascia presso la UDC. di Endocrinologia del PO. Garibaldi Nesima, a decorrere dal 01/10/2023.

Trasmettere la presente deliberazione all’Università degli Studi di Catania, alle UU.OO.CC.

Gestione Risorse Umane, Economico Finanziario e Patrimoniale, ciascuno per gli adempimenti di

competenza, nonché al Prof. Frasca.

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, al fine di procedere ai relativi

adempimenti.

Allegati parti integranti:
- decreto del Rettore n. 2356 del 13/06/2023;
— nota dell’Università degli studi di Catania di richiesta di prosecuzione dell’attività

assistenziale

= ore Sanitario
seppe Giammanco)

Il Direttore Ammin' trativo
(Dott. Giovanni A 'no)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

- ai sensi dell’art.65].r. n.25/93, così come sostituito dall’an.53 l.r. n.30/93-e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

\? immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

EI a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



umvensmv DEGLI srum REP. DECRETI
CATANIA ||. ....255.&…

/\JÌD.1.V‘I\

.‘uw
&

AC‘°‘ U\“ VE‘RSW—\‘ 1/ 5degli STU…| AREA RISORSE UMANE nr. ../l.….… CL

AREA RISORSE UMANE

PROT.4£4_ —755| 2023
"" iìÎ:’ dic\T\Nt.-\ se“… ”°°°“

IL RETTORE

— Visto il T.U. delle leggi sull'istruzione superiore approvato con RD. 3.8.1933, n. 1592;
— Visto il D.P.R. 10.1.1957, n. 3, e successive modificazioni ed integrazioni;
— Vista la legge 18.3.1958, n. 311;
— Visto il DPR. 11.7.1980, n. 382;
— Visto il DL. 11.01.1985, n. 2 convertito in legge 08.03.1985, n. 72;
-- \fista la legge 9.5.1989, n. 168;
— Vista la legge 19.11.1990, n. 341;
— Vista la legge 24.12.1993, n. 537;
— Vista la legge 14.01.1994. n. 20;
— V|sta la legge 19.10.1999, n. 370, in particolare l’art. 6, comma 1°:
— \flsto il D.lgs. 30.03.2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni;
— Vista la legge 30.12.2010, n. 240, in particolare l’art. 18, comma 1;
— Visto il D.P.R. 15.12.2011, n. 232;
— Visto il D.M. 12.06.2012, n. 159:
# Visto il D.M.30.10.2015, n. 855;
— Visto lo Statuto dell’Università degli studi di Catania, emanato con DR. n. 881 del

23.3 2015, e successive modifiche;

Vaisio
il "Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e di seconda

scia (artt. 18 e 24 della legge 240/2010)";
—

Vaista
la deliberazione con la quale il Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica e

Sperimentale, nelle adunanze del 19.01.2022 e del 9.02.2022, ha proposto l'awio della
procedura per la chiamata di un professore di prima fascia, ai sensi dell‘art. 18, comma 1,
della legge 240/2010, per il settore concorsuale 06/DZ-endocrinologia, nefrologia e scienze
della alimentazione e del benessere, settore scientifico disciplinare MED/13-endocrinologia;

— Vista la delibera del 24.02.2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione, previo parere
favorevole espresso in data 22.02.2022 dal Senato Accademico, ha approvato, fra le altre,
la suddetta richiesta;

— Visto il DR. n. 645 dell’1.03…2022 con il quale è stata avviata la procedura per la chiamata
di un professore di ruolo di prima fascia per il settore concorsuale 06/DZ-endocrinologia,
nefrologia e scienze della alimentazione e del benessere, settore scientifico disciplinare
MED/13-endocrinologia, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della legge 240/2010 sopracitata,
presso il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale;

— Visto il DR. n. 1084 del 14.03.2023 con il quale, a seguito della procedura della selezione
sopracitata, è stato individuato il Prof. Francesco Frasca, nato nel 1969, quale destinatario
della eventuale chiamata;

— Vista la deliberazione del 17.04.2023 con la quale il Consiglio del sopracitato Dipartimento
di Medicina Clinica e Sperimentale ha proposto la chiamata, in corso d‘anno accademico,
del Prof. Francesco Frasca quale professore di ruolo di prima fascia per il settore
concorsuale 06/DZ-endocrinologia. nefrologia e scienze della alimentazione e del
benessere, settore scientifico disciplinare MED/13-endocrinologia;

— Vista la deliberazione del 25.05.2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha
approvato ia nomina del Prof. Francesco Frasca con decorrenza 1.10.2023;

— Vista la dichiarazione sostitutiva resa dall‘interessato;
— Considerato che il predetto docente ha optato per il regime di impegno a tempo pieno;

DECRETA:

A_rt_.1 — Il Prof. Francesco Frasca, nato a Ragusa il 24. 01. 1969. è nominato a seguito della
procedura di chiamata ex art. 18, comma 1, della legge 240/2010, professore di prima fascia
per il settore concorsuale 06/D2endocrinologia, nefrologia e scienze della alimentazione e del



benessere, settore scientifico disciplinare MED/13-endocrinologia. presso questa Università —

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, con decorrenza giuridica 1.10.2023,
cessando in pari data dal ruolo di professore associato confermato, a condizione di effettiva
assunzione in servizio.

Art_.2 « Ai sensi dell’art. 36, 6° comma, del D.P.R. 11.7.1980, n. 382 e dell'art. 3, comma 2 del
DPR. 15.12.2011, n. 232 al Prof. Francesco Frasca, alla data di assunzione del servizio e
fino ad eventuale contrario prowedimento, è attribuito lo stipendio, corrispondente alla classe
iniziale dei professori di prima fascia a tempo pieno oltre gli emolumenti di legge.

E attribuito, altresi, per dodici mensilità annue, dalla data di assunzione del servizio e fino
ad eventuale contrario provvedimento, l’assegno aggiuntivo non pensionabile previsto dall’art.
39 del D.P.R. n. 382/1980 e successive modifiche e integrazioni.

La spesa grava sul capitolo di bilancio dell‘Università degli Studi di Catania “stipendi,
retribuzioni ed altri assegni fissi a personale docente di ruolo e non di ruolo" — cod… 11010103,
per l‘esercizio finanziario 2023 e seguenti.

Il presente decreto, ai sensi della legge n… 20/1994 e del D.Lgs. n. 165/2001 e successive
modificazioni, è esente da registrazione e visto da parte dei competenti Organi Regionali di
controllo.

Catania, 1-3 GIU 2315

(F.Prioto) .,

l

RETTORE/

… .



DIREZIONE GENERALE

aegifsirfvfiî
di CATANIA GESTIONE DEI RAPPORTI con lL S.S.R. E LA FORMAZIONE SPEC'AUST'CA

a ania, 2154 99. 2 023
Prot. J?3563

C t

Al Direttore generale
dell’A.R.N.A.S. "Garibaldi”

e p.c. Al Prof. Francesco Frasca

Al Direttore del Dipartimento di Medicina Clinica e
Sperimentale

A| Decano della Scuola di Medicina

Al Direttore generale dell'Università degli Studi di Catania

OGGETTO: Prof. Francesco FRASCA - Richiesta prosecuzlone attività assistenziale

Con DR n. 2356 del 13.6.2023, prot. n. 154795, il prof. Francesco Frasca,yprofessore di seconda fascia,

nel S.S.D. MED/13 — Endocrinologia, presso il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, è stato
nominato professore di prima fascia con decorrenza dall'l.1o.2023.

Per quanto sopra, si chiede la prosecuzione dell'attività assistenziale per il prof. Frasca

dall‘1.10.2023.

In attesa di riscontro, si porgono distinti saluti.


